suas *Decretales...*<sup>33</sup>.

Doc. 8. – *Censuale del Capitolo della Cattedrale di Porto:*

a) 1185. *Testamento di D. Fernando Martins, vescovo di Porto:* “Mando Portugalensi ecclesie *Decreta mea et Institutiones et Autenticam et Novellam* sicut sunt in uno volumine et *Summam Decretorum et Institutionum et Codicis* siti in alio volumine... Mando bracharensi ecclesie *Codicem meum et Digestum Vetus et Novum* in tres partes cum *Isforciato et psalterium glosulatum*”<sup>34</sup>.

b) 1260. *Testamento di D. Julião Fernandes, vescovo di Porto:* “Item mandamus Valasco Facundi thesaurario ecclesie portugalensis L morabitanos in quibus emat unum *Codicem legalem*. Item mandamus Petro Ffernandi canonico nepoti nostro L morabitanos in quibus emat *volumen Decretalium*”.

c) 1296. *Testamento di D. Vicente Mendes, vescovo di Porto :* “Item magistro scholarum *Degretales* nostras. Item dominico Martini canonico nostro *Digestum nostrum vetus*. Item eidem Dominico Martini *Ferital et Domingal*. Item Dominico Stephani camerario *Sfortiatum et Uguitium* sive *Gruchum*...Item Abbati de Fferraria *Codicem suum*...”<sup>35</sup>

g) 1300. *Testamento di D. Sancho Pedro, vescovo di Porto:* “Item Martino e Monte nostras *Decretales cum eorum casibus*... Item Martino Valasci canonico portucalensi nostrum *Decretum* quod a nobis ipse tenet acomodatum. Item Ffernando Roderici ffilio Roderici Iohannis Redondo consoprino nostro nostrum *Digestum*... Item mandamus Dominico Martino cancellario nostro *Innocentium et Stitutam*...”.

h) 1331. *Donazione fatta da D. Vasco, vescovo di Porto e successivamente vescovo di Lisbona, il 2 maggio del 1331:* “Item quinque volumina sermonum... Item unum volumen dictaminis ubi consistunt quatuor summe, quorum prima incipit “*In nomine compositionis*”... Secunda summa incipit “*In hoc prohemia*”... Tertia summa incipit “*Ne vitiorum*”... Quarta vero et ultima summa incipit “*Si considerarem*”. Item *Summam confessorum* que incipit “*Nota quod lector*”... Item

<sup>33</sup> Arquivo Nacional da Torre do Tombo, Cabido da Sé de Coimbra, Maço 6, n.º 309.

<sup>34</sup> Vd. *supra*, nt. 5.

<sup>35</sup> Uguccione da Pisa fu professore a Bologna e successivamente vescovo di Ferrara (1190-1210); ha scritto un'importante *Summa* sul *Decretum* de Graziano, ancora inedita. La *Summa* fu composta dopo l'anno di 1188.

unum *Repertorium domini Tusculani super toto iure canonico* et unum librum *Sententiarum*... Item unum volumen in quo erant quidem *Sextus liber cum apparatibus Archidiaconi et Ihoannis Andree et domini Dini et Regulis iurium* et unus *Mandagotus super electione et Clementine cum apparatu Iohannis Andree*, omnes in predicto volumine existentes. Et *apparatum Iohannis Monachi* ad partem cum quandam *Summa usus feudorum*... Item ostendit ibi duo *Digesta vetera cum glossa Accurssii* et unum *Inforciatum cum glossa Accurssii* et unum *Odoffredum super Inforciato et Digesto novo et super tribus libris Codicis* quos ecclesie predictae de Baucis. Item unum *Parvum Volumen* et aliud *volumen Decretalium Gregorii nonii cum glossa Bernardi* ecclesie Sancti Petri de Turribus Novis. Item unum *Codicem cum glossa Accurssii* et unum *Innocentium cum repertorio et Compostellano* ecclesie Sancti Petri de Turribus Veteribus Ulixbonensis diocesis. Item unum *Digestum novum cum glossa Accursii* et unum *Rosarium super Decreto* ecclesie Sancti Iacobi de Begia parochialibus Elborensis diocesis donavit".

Doc. 9. – *Liber Anniversariorum Ecclesiae Cathedralis Colimbriensis (Livro das Kalendas)*<sup>36</sup>.

a) 1175. "Era M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.XIII<sup>a</sup>. Parisius, obiit magistri Martini presbiteri qui dedit canonicis librum sermonum..."

b) 1139. "Era M<sup>a</sup>.C<sup>a</sup>.LXX<sup>a</sup>.VII<sup>a</sup>. Obitus Frandine que cum viro suo Alvito Recamondiz obtulit huic ecclesie bibliotecam beati Isidori et *canones veteres*..."<sup>37</sup>.

<sup>36</sup> *Liber Anniversariorum Ecclesiae Cathedralis Colimbriensis (Livro das Kalendas)*, edd. P. David e T. de Sousa Soares, I-II (Coimbra 1947).

<sup>37</sup> I *Canones veteres* dovrebbero essere una delle molte collezioni canoniche anteriori al *Decretum* di Graziano: il testo è forse da identificare con la *Collectio Hispana*, composta all'incirca nel 633, sulla quale influì Isidoro da Sevilla, tanto che l'opera compare sempre a fianco dei libri di Isidoro. G. Martínez-Díez, che ne ha dato una edizione critica, ritiene che Isidoro ne sia stato l'autore: cfr. G. Martínez-Díez, 'Prolegomenos a la edición crítica de la Hispana', *Etudes d'Histoire du Droit Canonique dédiées à Gabriel Le Bras* (Paris 1965) 262-272. Nel caso in esame potrebbe trattarsi della *Collectio Hispana* tradotta in arabo. Nella Biblioteca Nazionale di Madrid vi è un esemplare della *Hispana* (Ms. 4879, *olim Escorialensis*), del secolo XI. Nei concili provinciali della penisola iberica era costume leggere i canoni dell'antichità cristiana, in modo speciale quelli di Toledo del periodo visigotico. Isaias da Rosa Pereira ha rinvenuto nella Biblioteca Nazionale di Lisbona, nel Fondo Alcobacense, un manoscritto che documenta un rituale visigotico relativo alle assemblee conciliari: un diacono vestito di bianco doveva leggere *codicem canonum*, il cap. IV del IV Concilio di Toledo (633), i *Capitula*

c) 1187. "Era M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.XXV<sup>a</sup>. Ulixbone. Obitus magistri Iohannis diaconi Qui dedit canonicis sua *Decreta*"<sup>38</sup>.

d) 1268. "Era M<sup>a</sup>.CCC<sup>a</sup>.VI<sup>a</sup>... Obiit apud Montem Pessulanum domnus Egeas Fafile, archiepiscopus Compostellanus quondam episcopus Colimbriensis, cuius corpus miraculose ductum est..., qui reliquit capitulo Colimbriensi omnia ista que secuntur prout in tetamento eiusdem domini continetur cuius tenor talis est:... Item de libris nostris quos habemus in iure canonico et civile haec statuimus et mandams, videlicet, quod *Decretum cum apparatu Iohannis et Decretales cum apparatu Bernaldi et Rationes iuris canonici et Summa Huguicionis super Decreto* remaneant in thesauro Colimbriensi et dentur inde per mandatum episcopi et capituli secundum condiciones in isto testamento inferius anotatas. Cum ergo voluntatis nostre sit quod predicti libri sint ad utilitatem mandamus quod libri iuris canonici qui repuntur in thesauro Colimbriensi dentur Petro Ioanis nepoti nostro canonico eiusdem et Fernando Suerii nepoti nostro thesaurari et Martino Egee archidiacono Colimbriensi hoc modo quod si insimul concurrerint et voluerint ire ad studium et adiscere per eosdem predicti libri dividantur inter eos secundum quod episcopus et capitulum viderint expedire. Verum cum intencionis nostre sit quod predicti libri nullo modo nec aliquo titulo alienacionis alienentur, mandamus quod ille qui debuerit eos recipere det bonam pignoraticiam caucionem vel bonos et idoneos fideiussores hoc modo videlicet pro *Decreto* in Cm libris et pro *Decretalibus* in centum et pro *Rationibus* in XXti et pro *Summa* in XL<sup>a</sup> libras persolvat si eum aliquo modo alienare contigerit librum aliquem de premissis..."<sup>39</sup>.

e) 1094. "Era M<sup>a</sup>.C<sup>a</sup>.XXX<sup>a</sup>.II<sup>a</sup>. Obitus Cresconii episcopi qui ecclesie sue librum *Moralium* et *librum Canonum* et illum annulum..."<sup>40</sup>.

f) 1324. "... obiit apud Lignares reverendus pater dominus Ray-

*Martini* (canoni dei concili orientali compilati e tradotti dal greco da S. Martino da Braga) canoni del Concilio di Calcedonia (451), del Concilio di Agde (un canone apocrifo), o ancora altri canoni secondo il desiderio del metropolita.

<sup>38</sup> Riferimento ad un altro testo del *Decretum* del secolo XII.

<sup>39</sup> Riferimento al *Decretum* di Graziano con la glossa ordinaria di Giovanni Teutonico († 1245 o 1246), scritta dopo il Concilio Lateranense IV (1215) e completata da Bartolomeo di Brescia († 1258), negli anni 1240-1246.

<sup>40</sup> Isaias da Rosa Pereira si domanda se si tratti della collezione canonica chiamata *Hispana* o di un'altra collezione di canoni conciliari. Cfr. nota 37.

mundus bone memorie episcopus Colimbriensis... Item (dimisit) quodam psalterium bonum..."

g) 1401. "... pola alma de Dom Rui Lourenço adayão que foi desta see...como dito he pola arca dos livros que avia que deixou a esta igreja..."

h) 1090. "Anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>.XC<sup>o</sup>. Obitus domni Paterni episcopi qui dedit huic ecclesie librum Augustini *De Civitate Dei* et *Librum Chronicorum* cum *Ethimologiis Isidori* et *Librum canonicum arabice scriptum* et alios libros Spalenses et duo strolabia"<sup>41</sup>.

i) 1192. "Era M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.XX<sup>a</sup>.VIII<sup>a</sup>. V<sup>a</sup> Obiti Iohannes presbiter qui fuit primus ecclesie magister scholarum canonicus qui dedit nobis Xxti morabitanos...et *Librum Decretorum cum summa eorum* sicut continentur in testamento suo".

l) 1124. "Era M<sup>a</sup>.C<sup>a</sup>.LX<sup>a</sup>.II<sup>a</sup>. Obiti Alvitus Recamondi qui cum uxore sua Frandina dedit huic ecclesie librum bibliotece quem beatus Isidorus scripsit et *canones*".

m) 1285. "Era M.CCC.XX.III. Obiti domnus Iohannes Gunsalvi dictus Chancinhus huius ecclesie canonicus... Et dedit eidem capelle unum missale misticum et officium missarum totius ani et unum breviarium misticum ad horas canonicas cantandum... et tria psalteria... Et dictus Ihoannes Gunsalvi legavit omnes libros suos capitulo Colimbriensi sub tali condicione quod Petrus Fernandi clericus suus et porcionarius ecclesie Colimbriensis haberet eos in vita sua et post mortem dicti Petri Fernandi Stephanus Martini dictus Silvares haberet eos in vita sua, et post mortem amborum dictum capitulum haberet predictos libros libere et in pace. De quibus libris dictus Petrus Fernandi habet iam *Librum Decretorum*, *librum Decretalium*, *Codicem domni Iustiniani*. Item *librum Institutorum*... Item quendam *librum de VIIem partibus glosatum per linguagium*... Item alium librum de *vIIem partibus glosatum per latinum*... Item *Digestum Vetus*. Item *Inffortiatum*. Item *librum Autenticorum*. Item *Summa Açonis*. Item librum in quo sunt plures *summe et brocardica*. De istis libris habet domnus Aymericus archidiaconus de Sea *librum Decretorum* qui fuit examinatus ad quadraginta libras. Item idem archiidaconus habet librum *Institutorum* qui fuit extimatus ad Ve. Libras. Item Francus Petri emit *Decretales* pro XXXV<sup>o</sup> libras quas recepit capitulum. Item Stephanus Gomecii archidiaconus de Vauga

<sup>41</sup> Sull'interpretazione del *Liber canonum arabice scriptus* cfr. nota 37.

habet accomodatum *Summa Açonis* que fuit extimata ad XXVe libras... Item Henricus Stephani *librum Codicis* domni Iustiniani cum *tribus libris Codicis extraordinariis* qui fuit extimatus ad XIe. Libras restitui fecit per Dominicum Geraldi capitulo et capitulum intgeravit dictum librum domno Aymerico thesaurario<sup>42</sup>.

Doc. 10. – *Arquivo Distrital de Braga, Livro 1º dos Testamentos:*

a) 1262, n.º 2. *Testamentum Petri Munionis magistri scholarum bracarenensis*: “In nomine Domini. Hic est testamentum quod fecit dominus magister Petrus Munionis magister ecclesie bracarenensis. In primis lego domino Martino archiepiscopo bracarensi, intuitu persone, *Codicem meum et Inforciatum*. Lego *Digestum vetus* ecclesie de Saccavem, ita quod vendatur et de precio emantur possessiones pro supra dicta ecclesia de Saccavem. Lego *Digestum novum* capitulo Bracarensi predicto tenore. Lego capitulo Lamecensi *Decretales*, ita quod im qualibet predictarum ecclesiarum in die anniversarii mei fiat commemoratio pro me. Fructus autem prebende Lamecensis qui mihi debent dari per annum eidem capitulo lego, ut eis una cum precio *Decretalium* emantur possessiones pro anniversario faciendo. Item de *Volumine* meo volo quod fiant exsequie mee et residuum dentur predicatoribus apud quos eligo sepulturam, quem librum scilicet *Volumen* supradictum volo vendi per dominum Dominicum Petri cantorem Vimaransensem et dominum Stephanum Iohannis canonicum Bracarensem et exequi exequias supradictas<sup>43</sup>.”

b) 1241, n.º 7: *Testamentum magistri Iohanis canonici Bracarensis et decani Egitanensis*: “... Mando ecclesie Bracarensi *Summa de Uchione* et mando alios libros meos nepoti meo...”.

c) 1234, n.º 17: *Testamentum Martini Gonsalvi filii Ffeitibone*: “... Mando fratri meo Petro Gonsalvi *Decreta et Decretales meas*... Mando quod vendantur libri mei legales cum *Summa Azonis*...”.

d) 1249, n.º 20: “Hoc est testamentum Petri Gonsalvi de Barvudo canoniici Bracarensis... Item do et lego canonicis Bracarensis *Decretales meas*...”.

e) 1265, n.º 32: *Testamentum domini Stephani Suerii canonici*: “... et mando eidem archiepiscopo *Decretum meum*...”.

f) 1255, n.º 33: *Testamentum domini Petri Pelagii canonici Bracarensis*: “... Item mando eidem Iohanni Petri libros meos, scilicet, *De-*

<sup>42</sup> La *Summa Açonis* è senza dubbio la *Summa Codicis* di Azzone.

<sup>43</sup> Arquivo Distrital de Braga. Livro 1º dos Testamentos.